πέ. Εἰ τοίνυν Ζαχαρίας καὶ Γρηγόριος τοσούτοις ἔτετιν ἀλλήλων διεστηκότες οὐκ ἔσχον τὰς γνώμας περὶ τῆς τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐκπορεύσεως διαταμένας, δηλονότι καὶ ὁ μέσον ἀμφοῖν χορὸς ἵερὸς κατὰ διαδοχὴν τῶν ἱερατικῶν τῆς Ρώμης προστάντες θεσμῶν τὴν αὐτὴν ἀκαίνοτομήτως ἐπρέσβευόν τε καὶ συνδιέθαλπον πίστιν· ὑπὸ γάρ τῶν ἄκρων τὰ μέσα (51) ὥσπερ βῆσον συνέχεται· καὶ συναπαρτίζεται, οὕτω συγκροτεῖται καὶ συγκατεύθυνται. Καίτοι [94] γε εἴ τις τῶν τε (52) φθειράντων καὶ τῶν ἐπομένων ἀγίων ἀνδρῶν πρὸς ἀλλότριον ἀποκλίνων φωραθείη φρόνημα, οὐκ ἀδηλός ἐστιν, ὡς ἐν φ τῆς ἐκείνων ἑαυτὸν διέρρηξε πίστεως, ἐν τούτῳ καὶ τοῦ χοροῦ καὶ τοῦ θρόνου καὶ τῆς ἀρχιερωσύνης ἑαυτὸν συνεξέτεμεν. Οὕτω μὲν οὖν τῶν εἰρημένων ἀγίων ἀνδρῶν ὁ χορὸς ἐν εὐσέβειᾳ τὸν βίον διεφύλαττεν (53).

⁸⁰ Luc. i, 35. ⁸¹ Luc. iv, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(40) Palat. f. 245 b. εἰ γάρ.

(41) Col. τοῦ Γίου αὐτοῦ.

(42) Col. Βαπτιστὴς σαλπίζει.

(43) Vide supra cap. 51. Photius apud Beccum l. c. c. 5 (G. O. II, 142): Πνεῦμα Χριστοῦ λέγεται Πνεῦμα, δὲ δροσότιον Γίῳ καὶ δὲ ἐπ' αὐτὸν μένει.

(44) Col. φύσεώς ἐστι.

A exhibet illud Apostoli testimonium, Spiritum manere in Filio, an procedere a Filio? Imo et hæc ipsa comportatio est inepta. Illud enim et communis Domini Baptista prædicat, et propheta jam olim vaticinatus est, et ipse met Salvator oraculum illud legens obsignat et comprobat; hancque doctrinam Ecclesia orthodoxa inde nacta cunctis fidelibus descendam profert; tu vero e caliginosis impietatis januis egressus loco prædicandi Spiritum manere in Filio et super Filium, Deo repugnans asseris, illum a Filio procedere. Permanet in Filio; idcirco est Filii, et quia ejusdem, ut superius dixi, est naturæ et deitatis et gloriæ et potentiae et virtutis; vel etiamsi vis, quia ungit Christum. *Spiritus enim Domini, inquit, super me, propterea unxit me,* et B quia obumbrante ipso⁸⁰ Virginis incomprehensibilis peracta fuit conceptio, et ineffabilis sine semine partus prodiit; nec non quia et ipsum mittit. *Nam evangelizare pauperibus misit me⁸¹.* Quanto igitur rectius convenientiusque poteras et sentire et dicere, ob unam aliquam aut plures dictarum expositionum nominari Spiritum Filii et Spiritum Christi, non autem his adeo validis et consentaneis rationibus spretis commentis propriis imaginationibusque nullam habentibus subsistentiam conari Ecclesiæ dogmata corrumpere! Cæterum prodeant rursus inclitus Zacharias atque Gregorius, mecum adhuc opinionem tuam confutaturi (confutatio enim e domesticis profecta etiam impudentissimis pudorem creat).

C 86. Si ergo Zacharias et Gregorius tot annorum spatio ab invicem distantes non habuerunt sententias de sanctissimi Spiritus processione dissitas, certe et medius inter hos chorus pontificum, qui sacris Romanæ Ecclesiæ insulis per successionem præfuerunt, eamdem sine ulla innovatione prædicabat et sovebat fidem; ab extremis enim media, quemadmodum continentur et communiuntur, ita etiam constituuntur et diriguntur. Quanquam si quis vestitorum et posteriorum sanctorum in sensum alienum deflexisse deprehendatur, is citra dubium, dum se ab illorum divulsit fide, ab ordine quoque atque throno et pontificatu semetipsum exscidit. D Ita igitur memoratorum sanctorum cœtus tota vita pietatem tuebatur.

(45-49) Palat. f. 246 a. τῶν θεωρημένων.

(50) Vatic. f. 207 a. etiam habuit συνεργαζόμενος; sed posteriori manu terminatio pluralis — οἱ superscripta est.

(51) Palat. f. 246 a. τῶν ἄκρων τὰ μετὰ ὥσπερ.

(52) Col. omitt. τε.

(53) In epist. ad Aquilei archiepiscopum adducit et Adrianum I, qui et ipse in ep. ad Tarasium Spi-

87. At ignoras vetera pigetque te tuorum Patrum A etrevera Patrum sententiam perscrutari? Nuperrime, nondum enim secunda generatio præteriit, Leo ille celeberrimus, qui et miraculorum gloria claruit, omnem omnibus excindens hæreticum prætextum, quoniam sacram Patrum nostrorum doctrinam enuntians ob lingua illius inopiam, quæ non æque late ac Græca patet, non pure nec sincere nec apposite Latina gens verba aptabat sensui, multisque præbebat circa fidem diversitatis suspicionem nimia illa nominum angustia non sufficiens explicandæ ad amissim sententiæ, propterea divinus ille sapien-tissimusque vir in animum induxit suum — (causa autem, cur id in animum induxerit, præter jam dicta fuit etiam hæresis illa, quæ nunc palam et aperte prædicatur, tunc vero intra dentes in Romanorum B urbe mussitabatur) — præcipere, ut lingua Græca sacrum fidei symbolum etiam Romani recitarent; per hoc enim divinitus inspiratum consilium et lingua inopiam suppleri et reparari et catholicis removeri diversitatis in fide suspicionem, nec non recens pullulanter impietatem radicitus a Romana civitate abscindi. Quamobrem non solum in ipsa Romanorum urbe programmata et edicta posuit, ut

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

rium ex Patre procedere professus fuerit: 'Αλλὰ καὶ Ἀδριανὸς ἐκεῖνος τὸν αὐτὸν ἀποστολικὸν Θρόνον διιθύνας ἐν οἷς πρὸς τὸν ἀγιώτατον καὶ μακριώτατον Ταράτιον, τὸν ἡμέτερον πατρόθειον, ἀντέγραψε, σαρῶς τε καὶ περιφανῶς φαίνεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ωρονῶν ἐκ τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεται.'